
 

           ROMÂNIA                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL HUNEDOARA           

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 166 /2025 

privind aprobarea finanțării nerambursabile de la bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2025 a proiectelor sportive, culturale,  de educație, pentru unele unități de cult și 

sociale din municipiul Orăștie 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Orăștie, Județul Hunedoara. 

 Analizând proiectul de hotărâre nr.169/23.06.2025 și referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Orăștie, dl ing. Ovidiu Laurențiu Bălan înregistrat cu nr.10398/23.06.2025, de unde 

rezultă necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea finanțării 

nerambursabile de la bugetul local al municipiului Orăștie pe anul 2025 a proiectelor sportive, 

culturale,  de educație, pentru unele unități de cult și sociale din municipiul Orăștie.  

 În baza raportului nr.10399/23.06.2025 al Direcției Administrație Publică Locală – 

Compartiment Juridic-contencios din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Orăștie și a raportului de avizare al comisiei pentru activități economico-financiare înregistrat în 

ședința comisiei din data de 24.06.2025.   

 Având în vedere: 

 - H.C.L. nr. 26/2015 privind aprobarea regulamentului  referitor la regimul finanțărilor 

nerambursabile de la bugetul local al municipiului Orăștie pentru activități nonprofit  de interes 

local;  

 - H.C.L. nr. 120/2025 privind aprobarea Programului anual al finanțaților nerambursabile 

alocate de la bugetul local al Municipiului Orăștie în anul 2025; 

 - Procesul –Verbal nr.10397/23.06.2025 al Comisiei de evaluare și selecție a solicitărilor 

de finanțări nerambursabile numită prin HCL nr.144/2020, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 În conformitate cu dispozițiile Legii  nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 În baza prevederilor art. 3, alin.(3) din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, ale art. (4) 

alin.(2) și art. (5) din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001, 

aprobate prin H.G. nr.1470/2002, republicată. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.(2), lit. d), alin.(7), lit. b), d), e) și f), alin.(8), lit. a), 

art. 139, alin.(1), ale art.243, alin.(1), lit. a)  şi ale art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1 - Se aprobă finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2025  a proiectelor sportive, conform anexei nr.1, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2 - Se aprobă finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2025  a proiectelor culturale, conform anexei nr.2, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art.3 - Se aprobă finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2025  a proiectelor de educație, conform anexei nr.3, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4 - Se aprobă finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2025 pentru unele unități de cult din Municipiul Orăștie, conform anexei nr.4, ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 - Se aprobă finanțarea nerambursabilă de la bugetul local al municipiului Orăștie pe 

anul 2025 a proiectelor sociale, conform anexei nr.5, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.6 - Se împuternicește Primarul municipiului Orăștie, dl ing.Ovidiu Laurențiu Bălan să 

semneze contractele de finanțare nerambursabilă ce se vor încheia cu beneficiarii menționați în 

Anexele la prezenta hotărâre. 

 Art.7 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Orăștie şi Direcția Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului. 

 Art.9 - Prezenta hotărâre se comunică : 

  - Instituției Prefectului – Județul Hunedoara; 

  - Primarului municipiului Orăștie; 

  - Direcției Economice; 

  - Direcției Administrație Publică Locală. 

  - Beneficiarilor menționați în anexele la prezenta hotărâre, prin afișare; 

  - Publicare în Monitorul Oficial al Municipiului Orăștie. 

 

Municipiul Orăștie, 26.06.2025 

 

           PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      

         Nicolae Constantin Ioan IORDĂCHESCU          

            CONTRASEMNEAZĂ, 

            SECRETAR GENERAL,  

                 jr.Călin COSTOIU 

 

 

 

 Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din data de 26 iunie 2025, cu 

următoarele voturi : 

    Total consilieri locali : 18 

    Prezenți : 16 

    Pentru :  11 

    Împotrivă : 3   

    Abțineri : 2 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR.166/2025 

Operațiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii nr.166/2025 s-a făcut cu  

majoritate   • simplă  x absolută  • calificată 
26/06/2025  

Comunicarea către primar 01/07/2025  

Comunicarea către prefectul județului 01/07/2025  

Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 02/07/2025  



Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual^4)+5) 
.../.../...  

Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce 

efecte juridice^7), după caz 
02/07/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare:  

^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.  

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 

dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 

calificată definită la art.5, lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“  

^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 

 ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al municipiului comunică hotărârile 

consiliului local al municipiului prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...  

^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică şi se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al municipiului.“ 

^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“  

^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.“  

^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 

 

 



         ROMÂNIA                                                                                Anexa nr. 1 

JUDEŢUL HUNEDOARA                                                      la H.C.L. nr.166/2025 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

SITUAŢIA 

Proiectelor sportive  finanțate din bugetul local al 

Municipiului Orăștie pe anul 2025 

 

 

SOLICITANT DENUMIRE 

PROIECT 

SUMA  

SOLICITATĂ 

SUMA 

APROBATĂ 

Asociația Club Sportiv  

„Dacii Liberi” 21 

Orăștie 

„Gala de box” 24.000 lei 20.000 lei 

Asociația Club Sportiv   

Play Sport  Orăștie 

„Promovarea si 

dezvoltarea 

activităților 

sportive în 

Municipiul 

Orăștie” 

20.000 lei 10.000 lei 

Asociația Hi-Hi-Ha-

Ha- Camp 

„Start la pedalat  

ed. 2” 

15.000 lei 10.000 lei 

Asociația Club Sportiv   

„Arcașii Cetății”  

Orăștie 

„Turnirul Cetății 

Ediția II” 

12.000 lei 10.000 lei 

Asociația Club Sportiv   

de Șah Mentor Orăștie 

„Openul Orăștiei 

la șah rapid” 

20.000 lei 20.000 lei 

                

 

 

              Președinte de ședință,                    Contrasemnează, 

Nicolae Constantin Ioan IORDĂCHESCU                       SECRETAR GENERAL,   

                                          jr.Călin COSTOIU    

 



         ROMÂNIA                                                                             Anexa nr. 2 

JUDEŢUL HUNEDOARA                                                  la H.C.L. nr.166/2025 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

SITUAŢIA 

Proiectelor culturale  finanțate din bugetul local al 

Municipiului Orăștie pe anul 2025 

 
 

 

SOLICITANT DENUMIRE 

PROIECT 

SUMA  

SOLICITATĂ 

SUMA 

APROBATĂ 

Asociația „Orăștia -

Vatră de Cultură 

Strămoșească” 

,, Orăștia 

culturală” 

 

18.000 lei 

 

10.000 lei 

Asociația  „Fii în 

Centru!” 

„Album și 

broșură despre 

Catedrala din 

Orăștie” 

 

25.000 lei 

  

10.000 lei 

Parohia Greco Catolică 

Orăștie 

„Anul Cardinal 

Iuliu Hossu” 

14.300 lei 7.000 lei 

Molocea Mihai Iulian  ”Gala Excelenței  

Orăștiene 2025, 

Ediția a III-a” 

 

22.400 lei 

 

5.000 lei 

Asociația Umanitară 

Misionară Steaua 

Betleemului 

„Organizare  

eveniment 

cultural ”Zilele 

Scripturii” 

 

23.000 lei 

 

18.000 lei 

 

 

 

             Președinte de ședință,                 Contrasemnează, 

Nicolae Constantin Ioan IORDĂCHESCU                    SECRETAR GENERAL,    

                                                   jr.Călin COSTOIU 
 



          ROMÂNIA                                                                                 Anexa nr. 3 

JUDEŢUL HUNEDOARA                                                       la H.C.L. nr.166/2025 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

SITUAŢIA 

Proiectelor de educație  finanțate din bugetul local al 

Municipiului Orăștie pe anul 2025 

 

 

 

SOLICITANT DENUMIRE 

PROIECT 

SUMA  

SOLICITATĂ 

SUMA 

APROBATĂ 

Asociația Părinților 

„Dr. Aurel Vlad” 

,,Muzică și 

culoare în școală”   

 6.000 lei 6.000 lei 

Asociația Sănătate’n 

Bucate 

,,Ghiozdanul cu 

sănătate ediția 

2025” 

15.000 lei 10.000 lei 

Popa Bogdan Ioan „Tabăra de 

pregătire  pentru 

performanță 

informatică” 

20.000 lei 10.000 lei 

Asociația „Lions Club 

Orăștie Palia” 

”O comunitate  

mai frumoasă  

prin lectură și 

joacă” 

25.000 lei 14.000 lei 

Liceul Tehnologic 

„Nicolaus Olahus” 

„TehnoVibe 

pentru viitor” 

10.000 lei  10.000 lei  

                

 
             Președinte de ședință,                  Contrasemnează, 

Nicolae Constantin Ioan IORDĂCHESCU                    SECRETAR GENERAL,    

                                                    jr.Călin COSTOIU 

 



         

 

         ROMÂNIA                                                                                  Anexa nr.4  

JUDEŢUL HUNEDOARA                                                       la H.C.L. nr.166/2025 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

SITUAŢIA 

Proiectelor pentru  unitățile de cult  finanțate din bugetul local al 

Municipiului Orăștie pe anul 2025 

 

SOLICITANT DENUMIRE PROIECT SUMA  

SOLICITATĂ 

SUMA 

APROBATĂ 

Biserica Creștină 

Baptistă ,,Harul 

Orăștie” 

,,Lucrări de reparații, 

finisări si ferestre 

mansarda la acoperiș ’’ 

15.000 lei 15.000 lei 

Parohia Ortodoxa 

Română Orăștie I  

„Realizarea unei rampe  

pentru persoane cu  

dizabilități” 

25.000 lei 25.000 lei 

Parohia Ortodoxă 

Română ,,Sfântul Mare 

Mucenic Gheorghe” 

,,Construcții interior 

biserica-altar” 

25.000 lei 25.000 lei 

Biserica  Ortodoxă 

Română Orăștie 3 

,,Reparații – înlocuire gard    

Biserica Ortodoxă  Sfântul 

Ierarh Nicolae Orăștie III” 

25.000 lei 25.000 lei 

Parohia Ortodoxă 

Română ,,Nașterea 

Maicii Domnului și 

Sfântul Ioan Gură de 

Aur” Orăștie 

,,Construire  biserică  

Parohia 5“ 

30.800 lei 30.800 lei 

Parohia Ortodoxă 

Română ,,Adormirea  

Maicii Domnului ‘’  

,,Reparații interioare și 

exterioare Casa parohială” 

25.000 lei  25.000 lei 

 

 

Parohia Romano-

Catolică 

,,Reparația și consolidarea 

gardului exterior de la 

Biserica Romano-

Catolică’’ 

30.000 lei 30.000 lei 

 Parohia Reformată  

Orăștie 

,,Reparare automatizare 

clopot“ 

7.557 lei 7.557 lei 

Parohia Evanghelică 

C.A. Orăștie  

„Revizuirea, repararea 

acoperișului Bisericii 

Evanghelice C.A. Orăștie” 

16.623 lei  16.623 lei  

 
               Președinte de ședință,                  Contrasemnează, 

Nicolae Constantin Ioan IORDĂCHESCU                    SECRETAR GENERAL,    

                                                   jr.Călin COSTOIU 

 



           ROMÂNIA                                                                               Anexa nr.5 

JUDEŢUL HUNEDOARA                                                       la H.C.L. nr.166/2025 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

SITUAŢIA 

Proiectelor sociale finanțate din bugetul local al 

Municipiului Orăștie pe anul 2025 

 

 

 

SOLICITANT DENUMIRE 

PROIECT 

SUMA  

SOLICITATĂ 

SUMA 

APROBATĂ 

 

Asociația Steluța lui 

„M.A.C.” 

„ Recuperare cu 

suflet- Sprijin 

pentru copii  

nevoi speciale”  

 

30.000 lei 

 

30.000 lei 

                

 
 

              Președinte de ședință,                  Contrasemnează, 

Nicolae Constantin Ioan IORDĂCHESCU                    SECRETAR GENERAL,    

                                                   jr.Călin COSTOIU 
 


